
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 908/2024 DEL 23/04/2024

N° DetSet 212/2024 del 10/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ANGELA PALMA

OGGETTO: Liquidazione – Straordinario personale dipendente - Fondo Povertà 
2018 CUP G39I8000100005

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 908/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01355-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/04/2024 al 08/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
23.04.2024
10:16:46 UTC



2DSG N° 00908/2024 del 23/04/2024

Premesso Che
- la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art.  1, comma 386) ha

istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del
lavoro e delle politiche sociali;

- il decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 147 ha istituito la Rete della protezione e
dell’inclusione sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i
servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà,  di  durata  triennale,  quale  strumento
programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo per la lotta alla povertà
e all’esclusione sociale;

- il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di
cittadinanza  (D.L.  4/2019),  individua  le  modalità  di  realizzazione  della  valutazione
multidimensionale,  della  progettazione personalizzata  (Patti  per l’inclusione sociale),
dei servizi e degli interventi a supporto dei beneficiari della misura, tra cui rientra il
pronto  intervento  sociale,  e  stabilisce  che  al loro  finanziamento  concorra  il  Fondo
povertà;

- le linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2018,
destinata  al  finanziamento  dei  servizi  per  l’accesso  al  REI,  per  la  valutazione
multidimensionale  finalizzata  ad  identificare i bisogni  del  nucleo familiare  e  per  i
sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all’articolo 7, comma
1, del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, disciplinano le  modalità  di
impiego del Fondo per la realizzazione delle diverse Azioni;

- per l’Ambito Territoriale N29 sono state assegnate risorse pari ad € 538.989,78 a valere
sul  Fondo Povertà  2018 e nell’ambito  della  programmazione del  Piano di  Zona III
annualità del III Piano sociale Regionale sono state previste una serie di attività, tra cui:

o codice nomenclatore A1-POV – Segretariato Sociale;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 12.11.2019 è stato ratificato il Decreto

Dirigenziale n. 366 del 20.09.2019 di approvazione del Piano di Zona III annualità del
III Piano Sociale Regionale per l’Ambito Territoriale N29;

- Con determinazione dirigenziale n.444 del 28/12/2018 è stata impegnata la quota Fondo
Povertà 2018 al cap. U 1364.

Ravvisata
- l’esigenza rafforzare e supportare il servizio sociale professionale per la presa in carico

dei beneficiari ADI - Decreto-Legge 48/2023, ai sensi di quanto disposto dalle linee
guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2018;

- la  necessità  di  autorizzare il  personale dipendente,  non titolare  di P.O, ad effettuare
lavoro straordinario nell’anno 2024, per fronteggiare situazioni eccezionali, verificate
dall’urgenza di garantire l’attivazione delle attività relative ai beneficiari del Reddito di
cittadinanza/ADI  ed  ,  in  ogni  caso,  garantire  l’attività  di  supporto  al  servizio  di
segretariato sociale, specificamente autorizzate, che ne richiedano il ricorso nel rispetto
dei limiti delle disponibilità finanziarie determinate secondo i criteri contrattualmente
definiti.

Considerato Che
- con  determinazione  dirigenziale  N°  497/2023  del  17/02/2023  è  stata  impegnata  la

somma di € 24.260,00 sul capitolo U. 1364 finalizzata ai compensi relativi al lavoro
straordinario  ai  dipendenti  del  Settore  III  -  Servizi  alla  Persona,  per  le  attività  di
supporto al servizio di segretario sociale per la presa in carico dei beneficiari ADI -
Decreto-Legge 48/2023; 

- con nota prot. n. 0014403/2024 del 01/03/2024 si è proceduto ad autorizzar il Personale
dipendente  assegnato  al  Settore  III  -  Servizi  alla  Persona,  individuato  nell’elenco
riportato, ad espletare lavoro straordinario per esigenze di servizio, ai sensi e per gli

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00908/2024 del 23/04/2024

effetti della normativa contrattuale vigente in materia;
- le autorizzazioni predette sono state rese formalmente e sono agli atti di questo ufficio;
- l’effettività delle prestazioni lavorative in orario non ordinario è stata attestata tramite la

verifica delle timbrature in entrata ed uscita del sistema automatico di controllo delle
presenze.

- la  disponibilità economica essendo il fondo povertà 2018 regolarmente  iscritto in
bilancio al cap. E 117 e al cap U. 1364.

Ritenuto, Pertanto, Necessario:
provvedere alla liquidazione e al  pagamento,  in favore dei  Dipendenti  identificati  nell’elenco
riportato in allegato, del compenso loro spettante per le prestazioni di lavoro straordinario reso
per le attività di supporto al servizio di segretariato sociale per la presa in carico dei beneficiari
ADI - Decreto-Legge 48/2023.

Rilevata  l’insussistenza  di  un  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  conformità  a  quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

Visti
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. n.165/2001;
- Lo Statuto dell'Ente;
- Il CCDI del 22.10.2019
- Il CCNL vigente;
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
- Gli atti sui richiamati.

DETERMINA
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di  liquidare  e  pagare,  in  favore  dei  Dipendenti  identificati  nell’elenco  riportato  in

allegato, del compenso loro spettante per le prestazioni di lavoro straordinario reso per le
attività di supporto al servizio di segretariato sociale per la presa in carico dei beneficiari
ADI - Decreto-Legge 48/2023:

3. di  dare  atto  che  la  complessiva  spesa  derivante  da  quanto  qui  disposto  risulta  già
impegnata al cap. U.1364 giusta determinazione dirigenziale n. 497/2023 del 17/02/2023,
impegno n. 705/2023;

4. di dare atto che il servizio per cui viene disposta la presente liquidazione è stato
effettivamente reso;

5. di imputare la spesa di 1.219,22 € così come indicato nell’attestazione contabile;
6. di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanze e Controllo  per  quanto di

competenza.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
10.04.2024
06:57:35 UTC



4DSG N° 00908/2024 del 23/04/2024

N. Matricola DIPENDENTE Profilo Professionale Cat. Ore Aliquota Indennità Dovuta

1 878 B. F. ASSISTENTE SOCIALE D1 10,53 15,45 € 162,69 € 

2 877 C. S. ASSISTENTE SOCIALE D1 12,48 15,45 € 192,82 € 

3 874 C. L. ASSISTENTE SOCIALE D1 8,25 15,45 € 127,46 € 

4 875 D.A. A. ASSISTENTE SOCIALE D1 16,50 15,45 € 254,93 € 

5 876 D. G: ASSISTENTE SOCIALE D1 12,55 15,45 € 193,90 € 

6 872 P. G. ASSISTENTE SOCIALE D1 2,00 15,45 € 30,90 € 

7 646 C. G. ASSISTENTE SOCIALE D3 8,38 17,67 € 148,07 € 

8 870 F. G. ASSISTENTE SOCIALE D1 7,02 15,45 € 108,46 € 

1.219,22 € 

DE

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE - SETTORE III - SERVIZI ALLA 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00908/2024 del 23/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 212/2024 del 10/04/2024, avente oggetto: 

Liquidazione – Straordinario personale dipendente - Fondo Povertà 2018 CUP G39I8000100005

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Lavoro straordinario € 1.219,22 1364

3281/fr
az.

183/202
3

2018 0 2024

Totale Importo:      € 1.219,22

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
23.04.2024 09:54:45
UTC


	Premesso Che
	Ravvisata
	Considerato Che
	Ritenuto, Pertanto, Necessario:
	DETERMINA



